
 
 

Comune di San Cataldo Settore 3 - Politiche Sociali - Determinazione n. 456 del 02-10-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato 

in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 

        

        

        

        

        

         

  COMUNE DI SAN CATALDO   

  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   
 

 

 

SETTORE 3 - POLITICHE SOCIALI 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

 

REGISTRO GENERALE N. 456 DEL 02-10-2024 

 

 

Oggetto: Approvazione graduatorie definitive Fiera di Ottobre 2024 

 

 
VISTA la nota prot. n. 26158/2024 del 04.09.2024 dell’Amministrazione Comunale recante “Attivazione 

delle procedure relative all’organizzazione della Fiera 2024”; 

 

VISTO l’art. 16 del Regolamento Comunale “PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE 

PUBBLICHE” approvato con Delibera Consiliare n. 80 del 06/11/2014, il quale stabilisce che: 

“E’ ribadita la istituzione, in occasione della festività del SS. Crocifisso/San Cataldo, ricadente annualmente 

la seconda domenica del mese di ottobre, la “Fiera di ottobre” riservata agli operatori autorizzati ad esercitare 

l’attività’ commerciale su aree pubbliche. 

L’ampiezza delle aree destinate alla manifestazione è stabilita dall’Amministrazione secondo le procedure e 

le modalità previste nel relativo bando che dovrà annualmente essere emanato entro i 60 giorni precedenti la 

manifestazione.” 

 

VISTA la L.R. n. 18 del 01/03/1995 e s.m.i. “Norme riguardanti il commercio su aree pubbliche” e s.m.i.; 

 

VISTE le note della Prefettura di Caltanissetta prot. n. 0036384 del 22.08.2017 - (Security) e Prot. n. 

0036838 del 24.08.2017 - (Safety), in uno alle indicazioni di recente pervenute dalla Questura di 

Caltanissetta del 27.06.2023, in uno alle note dal locale Comando dei VV.FF. di Caltanissetta prot. n. 

14591/2023 del 08.05.2023; 

 



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 3 - Politiche Sociali - Determinazione n. 456 del 02-10-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato 

in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione e nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia; 

 

VISTA la documentazione inerente le manifestazioni della “Fiera di Ottobre”, relativamente agli anni 

precedenti; 

 

VISTO il parere sulla viabilità e sicurezza espresso dal Comando di Polizia Municipale prot.34/PM del 

31.08.22, relativo alla Fiera 2022, così come integrato dal successivo parere prot. 61-2023/PM del 08.09.2023, in 

merito all’aumento del numero di posteggi a disposizione; 

 

VISTA la D.G.M. n. 109 del 11/09/2024 , quale atto di indirizzo per l’organizzazione della “Fiera d’Ottobre 

2024”; 

 

VISTA la  Delibera C.C. n. 91 del 04-07-2023 che approva il nuovo Regolamento Comunale per 

l’occupazione  

del suolo pubblico;  

 

VISTA la  D.G.M.  n. 28 del 28-02-2024  di  approvazione delle tariffe relative al  canone unico 

patrimoniale anno 2024; 

VISTI: 

    Lo Statuto Comunale; 

    Il  Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

    Il Regolamento comunale di contabilità; 

    Il Regolamento comunale dei contratti; 

    Il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 PREMESSO: 

 Che con D.G.M. n. 109 del 11.09.2024 sono state definite le linee di indirizzo per la realizzazione della Fiera 

di ottobre 2024; 

 Che con D.D. n° 408 dell’11/09/2024 il  Responsabile del Settore 3° “Politiche Sociali” ha provveduto 

all’approvazione del “Bando per l’assegnazione degli spazi in occasione della “Fiera di Ottobre 2024” per 

attività commerciali del settore alimentare, non alimentare e per le attrazioni di spettacoli viaggianti”, in 

uno agli elaborati grafici e ai moduli per le istanze facentene parte integrante; 



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 3 - Politiche Sociali - Determinazione n. 456 del 02-10-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato 

in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

 

PRESO ATTO: 

 Che, si è provveduto alla pubblicazione del bando di partecipazione presso l’Albo Pretorio on-line e sulle 

news del sito istituzionale, a far data dallo scorso 11.09.2024, per 10 gg., e quindi fino al termine di 

presentazione delle candidature, fissato per le ore 23.59 del 21.09.2024; 

 

CONSIDERATO: 

 Che a norma di quanto previsto nel Bando, l’esame delle istanze, la valutazione dei requisiti e la formazione 

delle graduatorie, è demandata ad apposita Commissione Esaminatrice di cui alla delibera di giunta n° 104 

del 05/09/2024; 

 

PRESO ATTO: 

 Che nella Determina di approvazione del bando si è dato mandato al Presidente della Commissione 

esaminatrice Dott. Umberto Maria Ilardo, di condurre i lavori nel rispetto delle prescrizioni fissate dal 

Bando e dei tempi di seguito indicati: 

- Formulazione delle graduatorie provvisorie entro le ore 18:00 del 27.09.2024; 

- Formulazione delle graduatorie definitive entro le ore 14:00 del 02.10.2024; 

e di verificare l’eventuale sussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità dei membri della 

Commissione all’atto dell’insediamento della stessa; 

 

PRESO ATTO: 

 Che in data 26.09.2024, il Presidente della Commissione, procedeva all’invio del Verbale delle 

operazioni della Commissione esaminatrice con tutti gli allegati in esso ricompresi, inerenti la 

redazione delle graduatorie provvisorie;  

 

VISTA la D.D. n. 444 del 26/09/2024 del Responsabile del Settore 3 “Politiche Sociali” di approvazione delle 

graduatorie provvisorie;  

 



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 3 - Politiche Sociali - Determinazione n. 456 del 02-10-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato 

in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

VISTO il Verbale n. 7 del 02/10/2024 della Commissione esaminatrice, giusta D.G.M. n. 104 del 05/09/2024, 

avente ad oggetto “Redazione delle graduatorie definitive” di cui si allega copia al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, pertanto, procedere all’approvazione delle graduatorie definitive che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. Graduatoria Settore Merceologico “Non Alimentare” 

2. Graduatoria Settore Merceologico “Alimentare” 

3. Graduatoria “Spettacoli Viaggianti” 

4. Graduatoria Spettacoli Viaggianti “ ATTRAZIONE DI NOVITA’ ” 

 

VISTI: 

1. Il D.Lgs. 267/2000; 

2. Il D.Lgs. 165/2001; 

 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO del Verbale n. 7/2024 del 02/10/2024 della Commissione 

Esaminatrice, giusta D.G.M. n. 104 del 05/09/2024;  

2. DI APPROVARE, le graduatorie definitive allegate alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale, relative all’assegnazione degli spazi agli aventi diritto così 

discretizzate: 

5. Graduatoria Settore Merceologico “Non Alimentare” 

6. Graduatoria Settore Merceologico “Alimentare” 

7. Graduatoria “Spettacoli Viaggianti” 

8. Graduatoria Spettacoli Viaggianti “ ATTRAZIONE DI NOVITA’ ” 

3. DI DARE ATTO che la graduatoria definitiva sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune di San Cataldo, entro il 02/10/2024, secondo le disposizioni di legge e rese pubbliche sul 

sito www.comune.san-cataldo.cl.it; 

4. DI DARE MANDATO alle Posizioni Organizzative del 5° SETTORE “LL.PP. e 

PATRIMONIO”, del 7° SETTORE “POLIZIA MUNICIPALE” e del 3° SETTORE 



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 3 - Politiche Sociali - Determinazione n. 456 del 02-10-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato 

in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

“POLITICHE SOCIALI”, di predisporre tutti gli atti necessari e consequenziali al presente 

provvedimento, ognuno per gli adempimenti di competenza. 

 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott. Ilardo Umberto Maria 

(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  Costanzo Giuditta Eloisa Barbara 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 3 - Politiche Sociali - Determinazione n. 456 del 02-10-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato 

in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione viene pubblicata e rimane all'Albo Pretorio On-line dal 02-10-2024 

per 15 giorni consecutivi. 

 

San Cataldo, 02-10-2024 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  Costanzo Giuditta Eloisa Barbara 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


